AD TITVLVM XXVIII. COD. DE LIBERIS PRÆTERITIS vel exheredatis.

S V M M A R I A.

- 1 Liberi omnes aut heredes instituendi, aut exheredandi.
- 2 Particula Omnes quid in se contineat hic.
- 3 Liberi si non exheredantur, saltem ex aliqua parte instituendi sunt.
- 4 In forma exheredationis que sint obseruanda.
- 5 Liberi exheredandi sunt nominatim, & pure, & simpliciter.
- 6 Dicitio Nominatim quid significet.
- 7 Filius simpliciter exheredatus vtrum videatur ab omnibus gradibus exheredatus, an ab vno tantum, & si ab vno, à quo exheredatus intelligatur.
- 8 In causis exheredationis que requirantur.
- 9 Præteriti testamento qui dicantur.

In his, quæ testamento cauentur, quæ desiderantur ad vim testamenti, non tantum hoc est, vt quis heres instituatur testamento, sed præcipuum est in liberis exheredatis, vel instituendis, l. inter. de lib. & post. de quo agitur hoc tit. cuius est hæc summa: Liberos omnes, quos quidem nemo gradu præcedit, aut heredes instituendos, aut exheredandos esse, neq; institutos, neq; exheredatos testamento, præteritos videri. Præteritionis hanc esse pœnam constitutam, vt testamentum factum à patre vel inuito sit, vel postulatibus iis, qui præteriti sunt, rescindatur. Hinc in scripto de liberis præteritis, quia hic traditur, quæ sit pœna præteritionis: non dicitur de liberis institutis & exheredatis, sed vtrumq; eandem significationem habet. Nam qui dicit, præteritionis pœnam constitutam esse hoc dicere intelligitur, liberos ad hanc pœnam euitandam instituendos, aut exheredandos esse. Adicitur de liberis exheredatis, quoniā præcipue hic traditur, quando liberi sine exheredandi, & quibus de causis. De institutis nihil adicitur, quia quomodo instituendi sunt liberi, dictum est in l. 4. sup. de inst. & substis. Hæc pluribus explicanda sunt, vt quæstio & partes huius tituli intelligantur.

Primum igitur de liberis ita statuendum est. Liberi ¶ omnes, qui modo pari conditione sunt, aut heredes instituendi, aut exheredandi sunt, §. sed hoc idem. Instit. de exher. lib. l. maximum. inf. & Au. h. non licet. inf. h. Dixi omnes, ¶ quia placet hoc ius ad omnes liberos pertinere. Primo sine exceptione sexus, vt non minus filiz instituenda sit, aut exheredanda, quam filij. Item sine exceptione gradus, vt non minus instituendi, aut exheredandi sint nepotes & deinceps reliqui liberi in infinitum quam filij, l. maximum. inf. h. Postremo etiam sine exceptione potestatis; nam qui liberi in potestate sunt, instituendi sunt, aut exheredandi iure communi, tot. tit. Instit. de exhered. lib. in princ. Emancipati vero præterea §. emancipati. Instit. eod. Reliqui, qui nunquam in potestate parentis fuerunt, vt sunt filij matris, aut auig, item nepotes auo materno, hi in iurati

aut exheredari debent eo iure, quo constitutum est de querela inofficiosi testamenti, §. *vt. in str. eod.* Solum hoc exigitur, vt liberi sint primi gradus. Nam filio vno non est, vt nepotes instituantur, aut exheredentur, de quo in l. 2. *infra*.

Non solum autem liberi institui, aut exheredari debent, sed certo modo, & certis legibus institui, aut exheredari iubentur. Si instituantur pure, potest etiam substitutio sub conditione fieri, quæ sit in eorum potestate, sub alia conditione non potest, nisi sub contraria exheredentur, de quo in l. 4. *sup. de instir. & subst. vbi dictum.* His autem rebus obseruatis, nihil refert, quæ ex parte liberi heredes sint instituti. Qui ex vna vncio hereditatis heres est institutus, recte institutus est, vt testamentum valeat. Debet quidem filius legitimam partem habere, olim quartam, nunc trientem ac semissem pro numero liberorum, leg. *Pap. §. quoniam. de inoffic. testam. Nouell. de triente. & semiss. §. 1.* Sed qui ex aliqua parte institutus est, hanc portionem legitimam supplebit ex his, quæ ei testamento relicta erunt: si nihil relictum erit amplius, aut relictum ad legitimam portionem non sufficiat, constitutum est à Iustiniano, vt, institutione firma manente, agat filius ad supplementum reliquæ legitimæ, *L. omnimodo. inf. de inoffic. testam.*

Interim hoc t̄ exigitur, vt liberi instituantur saltem aliqua ex parte, nisi exheredentur, quod diserte cautum est *Nouell. 12 vt cum de appellat. §. aliud quoque capis.* Non obstat *Nouella, de triente & semiss. §. 1.* vbi dicitur, ad trientem suppleri omnia relicta, siue sint relicta iure institutionis, siue iure fideicommissi, legati, aut donationis causa. Nam iis verbis non cauetur de iis, quæ desiderantur ad vim institutionis, sed de iis, quæ in legitima portione imputentur. Fatemur omnia relicta imputari, sed dummodo supponatur prius testamentum valere. Cognoscimus autem ex alia eiusdem Iustiniani constitutione, non valere testamentum, nisi aliqua ex parte liberi instituti sint. Sunt igitur instituendi etiam, quamuis priori illa *Nouella, de triente,* nominatim scriptum esset, licere parenti totam legitimam partem implere filio legatis & fideicommissis: tamen cum *Nouella, vt cum de app. cognosc.* posterior sit, priori derogat. Per posteriorem intelligimus, si quis liberos instituere non vult, potestas est exheredandi, quod quibus verbis recte fiat, dicitur l. 3. *infra*.

Sunt autem exheredandi certa ratione & modo, partim in forma exheredandi, partim in exheredationis causis. In t̄ forma exheredationis hæc obseruanda sunt. Debent t̄ liberi exheredari nominatim, quod ius portetum est constitutione Iustiniani & ad filios & ad nepotes, *L. maximum b. Nominatim t̄ nō significat,* nomine filij appellato, led filio aliquo signo, aut aliqua demonstratione ita designato, vt intelligatur, de quo testator sentiat, quod declaratur in l. 1. 2. & 3. *in princ. ff. h. & in §. nominatim. inf. de exhered. lib.* Debent præterea exheredari pure, non sub conditione, quoniam certo iudicio exheredandi sunt, l. 3. §. *pure ff. eod.* Et hoc ideo, quia si sub conditione exheredati sint, contraria cōditio instituantur, *d. l. 4. sup. de inst. & subst.* Debent exheredari simpliciter hoc modo: *Filius meus ex heres esto.* aut si quid adiciatur, debent exheredari ex hereditate, non autem ex re certa, vt pote hæc exheredatio inutilis est: *Titius meus ex rebus Italicis heres esto. l. cum quidam. ff. eod.*

Obstat huic sententiæ, quod receptum est, filios ex re certa, puta ex fundo recte institui. Quod, vt institutio valeat, perinde accipitur, quasi institutus esset detracta fundi mentione, l. 1. §. *si ex fundo. de hered. instir.* Respondeo: sciendum in *d. l. cum quidam,* hanc institutionem recipi, non summo iure, sed quia benigne interpretamur institutionem quasi fundi mentio non esset adiecta. Hæc benignitas & hereditatis interpretatio non est admittenda in exheredatione: est enim exheredatio res odiosa, quæ interpretatione a liuanda non est.

Postremo debent liberi ab omnibus heredibus & ab omni gradu heredum exheredari, id est, tam ab institutis, quam à substitutis, si forte testator plures gradus heredum in testamento fecerit: si ab vno tantum ex heredibus institutis filius exheredatus sit, inutiliter exheredatur, l. 3. §. *filius. ff. eod.* Si ab vno aliquo gradu exheredatur, is gradus valet solus, is non valet à quo est præteritus l. 14. *si posthumus. §. quod enim vulgo. ff. eod.* Hinc quæsitum, t̄ cum filius simpliciter exheredatus est, vtum videatur ab omnibus gradibus exheredatus, an ab vno tantum, & si ab vno, à quo intelligatur exheredatus? Quæstio est l. 1. *inf. h. vbi explicabitur.*

In causis exheredationis t̄ hoc ius est, vt non nisi meritis de causis liberi exheredentur, quæ causæ, quot & quales sint, & quid in iis obseruandum videatur, dicitur *Aut. h. non licet. inf. h.* Si

autem omnino instituti liberi non sunt, aut non exheredati, aut sunt quidem vel instituti, vel exheredati, sed non vt oportet, hi sunt, t̄ quos præteritos testamento dicimus, §. *eadem. inf. de hered. 9 qua ab intestato.* Præteritioni pœna constituta est, sed varia, prout sunt liberi, de quo dicitur partim in *Auth. ex causa,* partim in *Auth. non licet inf. h.*

Ad L. Cum post omnes. r.

Imp. Antoninus A. Fauiano.

Cum post omnes heredum gradus exheredatio scribitur, si adijciat testator ab omnibus se gradibus exheredare: non dubitatur iuri satisfactum esse. Et ideo etiam si id nō adijciatur, appareat tamen eum id eo consilio scripsisse, vt ab omnib. exheredaret: recte factum testamentum videtur. Proinde cum paternæ filijs institutis & inuicem substitutis, filium exheredauerit, intelligendus est exheredationem ab vtroque gradu fecisse, &c.

S Y M M A R I A.

- 1 Filius exheredatus à patre, vtum ab omnibus heredum gradibus, an ab vno tantum intelligatur exheredatus.
- 2 Filius quando dicatur exheredari inter medias heredum institutiones.
- 3 Filio post omnes gradus exheredato, quid iuris sit.
- 4 Filius inter duos gradus exheredatus, ab vtroque gradu intelligatur exheredatus.
- 5 Filius exheredatus inter medias heredum institutiones, à toto gradu exheredatus videtur.

A Quo gradu filius præteritus est, is gradus non valet. Regula est iuris, tradita in l. *si posthum. §. quod vulgo. ff. eod.* Hinc quæstio, cum t̄ filius exheredatus est à patre, vtum ab omnibus heredum gradibus institutorum & substitutorum intelligatur esse exheredatus, an ab vno tantum? Hæc quæstio dicitur partim hoc loco, partim l. 3. *filius. v. §. ad fin. ff. eod.* Ex quibus conlunctis locis hæc sententia efficitur de ea quæstione. Si testator expressit, à quibus gradibus, quibusve heredibus vellet filium exheredatum esse, voluntas seruanda est. Itaque si nominatim filium exheredauit ab omnibus gradibus, is ab omnibus exheredatus est, vt hic respondetur in *pr.* Qua ratione si dixit se ab vno gradu exheredare, ab eo solo gradu filius exheredatus est. Similiter & si dixit, se ab vno herede exheredare, ab eo solo exheredatus filius intelligitur, quo casu exheredatio plane nullus est momenti, *d. l. 3. §. filius.* Quod si testator simpliciter filium exheredauit, hic sequitur quod verisimile est sensisse testatorem. Quod autem hic senserit, de eo varie statuitur pro loco, quo exheredatio est scripta. Est autem varietas hæc scripturæ in eo. Nam aut filius exheredatur ante heredis institutionem, aut post omnes gradus, aut inter duos gradus, aut in vno gradu inter medias heredum institutiones.

Quid sit ante heredis institutionem, quid sit post omnes gradus, quid sit inter duos gradus, notum est. Inter t̄ medias autem heredum institutiones dicitur filius exheredari, cum pluribus heredibus institutis, inter eorum institutionem exheredatio filij intericiatur hoc modo: *Primus & secundus heredes sunt. Filius meus ex heres esto. tertius & quartus heredes sunt.* Igitur si filius ante heredis institutionem exheredatur, ab omnibus gradibus exheredatus intelligitur, *d. l. 3. §. ante hered.* Quia hoc cōsilio exheredatio in capite testamenti posita est, vt ad totam testamentum pertineret, posita est enim fundandi testamētī causa. Si t̄ post omnes gradus filius exheredatus sit, casus est huius rescripti, de quo ita respondetur: Filium hoc casu ab omnib. gradibus, id est, à substitutis, quam institutis exheredatum videri, si iidem instituti sint, qui & substituti, quod contingit, cum testator quos heredes prius instituerat, eosdem postea inuicem substituit. Et merito hoc casu exheredatio ad vtrumq; gradum pertinet. Nam cōstat eam pertinere etiam ad proximum gradum substitutorum. Non potest autem à substitutis filius exheredari in hac specie, quin ab institutis exheredetur, qui iidem erant instituti, qui & substituti sunt.

Ex hac

Ex hac conditione liquet, nõ idem probandum esse, si alij substituti sint, quã prius instituti erant, proinde filium extremo loco exheredatum, solum à substitutis exheredatum videri, non item ab institutis, argumento certissimo ducto per contrarium, *arg. l. i. ff. de offic. eius, cui mand. est iur.* Idq; etiam intelligitur ex ratione, quã tradidimus supra quã in institutis & inuicem substitutis locum solum habet, cessat autem in substitutis, qui non sunt instituti. Proinde etiam huic iuri locum nõ esse dicemus, *argumento l. quod dicitur, de pact.* Si ¶ inter duos gradus filius exheredatus est, ab utroque gradu exheredatus intelligitur, *d. l. 3. §. ante hered. Idq; omnino consequens est superioribus.* Nam secundum ea, quã dixi, exheredatio subiecta ad proximum præcedentem gradum, præposita ad omnes sequentes pertinet. Idem placuit, si testator ita exheredauit filium inter duos gradus, vt gradus misceret, seu vt gradibus misceret exheredationem, quod ita fit, cum duobus heredibus institutis & in vnus locum substitutione facta filium exheredat, deinde in alterius heredis locum alium substituit, hoc modo: *Primus & secundus heredes sunt, si primus heres non erit, tertius heres esto, filius exheres esto, si secundus heres non erit, quartus heres esto, hoc in d. l. 3. §. in eo.*

Quod ¶ si testator filium exheredarit inter medias heredum institutiones, placet filium à toto gradu exheredatũ videri, id est, ab omnibus heredibus institutis, tam qui scripti sunt ante exheredationem, quam qui postea, *d. l. 3. §. filius.* Idque etiam plane his consequens, quã dixi de exheredatione inter duos gradus interiecta, vt scilicet exheredatio tam ad præcedentem, quam ad sequentem gradum pertineat. Quod de pluribus gradibus dicitur, id nunc dicimus in pluribus personis. Verba autem Vlpiani in hac re expendenda sunt. Non dicit hoc casu filium exheredatum ab omni gradu, vt intelligeremus non esse exheredatum à substitutis, sed ab institutis tantum, in quorum institutione inclusa est exheredatio. Sed dixit à toto gradu, vt intelligeremus, non à proximis tantum heredibus institutis exheredatum esse, sed ab omnibus etiam remotis, qui eo gradu instituti sunt. Optima ratione, quia non potest exheredatio casu hoc valere, nisi intelligatur ab omnibus heredibus institutis facta esse. Nam si fingamus, ab vno aliquo herede filium esse præteritum, totus is gradus non valet, *d. l. 3. §. filius.*

Optima ratione, quia spectamus tempus mortis testatoris, vt testamentum exitum habeat, quo tempore non fuit necesse nepotem heredem institui, aut exheredari, cum eum filius præcederet, *l. si alienũ. §. i. de hered. instit. §. in extraneis. Inst. de hered. qual. & differ.* Sed propter periculum rumpendi recte faciet autus, si filio instituto, aut exheredato, nepotem quoq; institueret, aut exheredabit. Nã fieri potest, vt filius viuo auo moriatur: quod si contingat, lege Velleia constitutum est, vt nepos in sui heredis deficientis locum suus heres succedat, & simul vt tanquam agnatione heredis rumpat testamentum, nisi sit institutus, aut exheredatus, quod in proposita specie huius loci accedit. *§. posthumorum. Inst. de exhered. liber. l. posthumorum. de iust. rupt.* Sed notandũ est, quod in hac ¶ lege subiicitur: *nepotem (præteritum videlicet) rumpere testamentum sine impedimento legis Velleia.* Non potest dici rumpi testamentum sine impedimento legis Velleia, nisi lex Velleia aut impediatur, aut rumpatur, aut impediri videatur. Atqui tantum abest, vt videatur impediri, vt eadem ipsa lege dicatur rumpi testamentum, si nepos, qui suus heres factus est, viuo auo non sit institutus, aut exheredatus, *d. §. posthumorum.* Et intelligendum est, vt rumpat, recte dici, legem Velleiam velle, vt hic nepos præteritus rumpat testamentum, & rursum videri legem impedire, ne rumpat. Nam vt colligere licet ex *l. Gallus. §. illo casus. vers. denique. ff. eod. posteriore parte legis Velleia cautum erat, vt si liberi, qui gradu præcedunt, sui heredes esse desierint viuo auo, tunc nepos in suorum heredum deficientium locum suus heres succedat. Adiecit lex in eadem parte, ne ob eam successionem eo minus ratum sit testamentum, & hoc est, quod ait Scævola in *d. §. legem Velleiam* in hac posteriore parte vetere testamentum rumpi, propter successionem superiorum. Itaque hæc tenet lex videtur impedire, ne nepotes rumpant testamentum. Sed eadem parte legis Velleia hæc conditio adiicitur: *si modo nepos institutus, aut exheredatus erit.* Vnde intelligitur, si institutus, aut exheredatus non erit, tunc sine impedimento huius partis nepotem rumpaturum testamentum aui, siue testamento hereditatem accipiendo, siue impediendo, quod lex impedire videatur, ne rumpatur testamentum, re autem vera non impediatur.*

Ad L. Si auius. 2.

Imp. Alexand. A. Heraclidæ.

Si auius tuus, qui patrem tuum & nouercam æquis portionibus heredes instituit, cum te quoque haberet in potestate, testamento nominatim non exheredauit. mortuo patre tuo viuo auo, sine impedimento legis Velleia succedendo in patris tui locum, rupisti aui testamentum, & ad te hereditas eius tota peruenit. PP. 6. Id. Apr. Fusco. II. & Dextro CC. 226.

S Y M M A R I A.

1 Si quis filium habet, & ex eo nepotem, aut generaliter liberos plurium & diuersorum graduum, an omnes instituere, aut exheredare teneatur, an sufficiat, si eum, qui primo gradu est, instituat, aut exheredat.

2 Verba huius legis, sine impedimento legis Velleia rupisti testamentum, examinantur.

¶ Si quis ¶ filium habet, & ex filio nepotem, vt rumpat, in potestate, & generaliter si quis liberos diuersorum graduum habet, & quæ plurium nõ necesse habet omnes heredes instituere, aut exheredare, satis est filium, & eum, qui primo est gradu, heredem instituat, aut nominatim exheredat. Nepos præteritus non infirmat testamentum, quamdiu filius, qui præcedit, viuat, & ideo à principio statim testamentum valet, *§. posthumorum. Inst. de exher. lib.* Et si filius moriente auo viuet, nunquam postea nepos, quamuis præteritus scriptis obstat heredibus, siue filius existerit auo heres institutus vt ex hoc scripto colligitur, siue non existerit heres, vt pote à patre exheredatus, *l. si quis posthumus. §. si filium. ff. eod. l. 6. de iust. rupto.* Idq; adeo verum est, vt quamuis filius exheredatus decesserit deliberantibus heredibus de aduenda hereditate, atq; ita desierit filius obstat nepotibus tamen non eo magis nepos obstat heredibus, vt declaratur in præscriptis locis duobus.

Ad L. Si quis. 3.

Imper. Iustinian. Iohanni PP.

Si quis filium proprium ita exheredauerit: Ille filius meus alienus meæ substantiæ fiat, & ab his filiis ex huiusmodi verborum conceptione non præteritus, sed exheredatus intelligitur. Cum enim manifestissimus est, sensus testatoris: verborum interpretatio nusquam tantum valeat, vt melior sensus existat. Dat. 10. Kalend. Mart. Constantin. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

S Y M M A R I A.

1 Formula institutionis & exheredationis veteribus vseta.

2 An mutata formula exheredationis valeat exheredatio.

¶ Quæ admodum ¶ institutionis formula vetus hæc erat: *Titius heres esto, titul. de vulg. Institur. h. sic exheredationis formula hæc erat, Filius exheres esto. §. nominatim. & §. sequens. Institur. de exheredat. liberor. leg. 3. §. in eo. ff. de liber. & posthum.* Formulam institutionis si quis aliis verbis conciperet, dummodo idem sensus esset, recipiebatur institutio olim, citra controuersiam, vt si testator ita dixisset: *Titius hereditas mea dominus esto, l. his verbis. in pr. de hered. institur.* Sed ¶ non idem placebat de formula exheredationis, veluti si quis ita filium exheredasset: *Filius meus ab hereditate mea alienus fiat,* quæ conceptio hoc loco proponitur. Verisimile est dubitasse verces, an exheredatio hæc valeret? Neque ad rem pertinere exemplum institutionis, quoniam, vt est in *leg. cum quidam. de lib. & posth.* institutiones, vt beneficia, benigne accipiuntur, exheredationes, vt odiosæ, non sunt adiuuandæ interpretatione.

Hanc dubitationem sustulit Iustinianus hoc loco, & constituit, quibuscumque verbis filius remoueat ab hereditate patris scriptura testamenti, satisfactũ esse iuri. Et generaliter definit, vbi sententia testatoris manifesta est, nunquam interpretationem

verborum, id est, orationem, quæ aliis verbis formulam vſitatam interpretatur, nunquam, inquam, hanc orationem tantum valere poſſe, vt potior ſit ſententia teſtatoris, vbi verborum interpretatio ſignificat verborum ſenſum, vt interpretatur Accurſius. Alioqui hic eſſet ſenſus: Nunquam ſenſum verborum tantum poſſe, vt ſit potior ſenſu: quod eſt ridiculum & abſurdum.

Hoc loco non male opponitur *l. ſi alij. ff. de vſu. leg. vbi ſi teſtator legauerit fundum Tullianum vni, & vſumfructum eius alij, placet vtrumque in vſumfructum concurrere, quia fundi appellatione & vſusfructus & proprietates continetur, ſecundum vim & ſignificationem verbi. Idque ita eſſe placet, quamuis errore teſtator aliud exiſtimauerit, vt ſic pluriſcriptura valeat, quam id, quod ſenſit teſtator. Bene reſpondetur vulgo, *leg. ſi alij*, loqui de eo teſtatore, qui erret quidem, ſed non conſtet, an velit ita eſſe, vt exiſtimat. Hæc inquam recte. Nam ſi teſtator declararet, ſe fundum legando, non amplius legare velle, quam fundi proprietatem, nemo dubitaret, quin eius voluntas ſeruanda eſſet. Nemo dicere intelligitur, quod non ſenſit, etiam ſi verbo exprimat, *l. 3. de reb. dub.* Huc pertinet generale illud, voluntatem in teſtamentis dominari, nec præter voluntatem quicquam ratum eſſe, *l. 12. de leg. 1. l. ex pacto. §. rerum. de hered. inſtit.**

Ad L. Maximum vitium. 4.

Imp. Iuſtinian. A. Ioanni PP.

Maximum vitium antiquæ ſubtilitatis præſenti lege corrigimus, quæ putauit alia eſſe iura obſeruanda in ſucceſſione parentum, ſi ex teſtamento veniant, in masculis, & alia in feminis, cum ab inſtato ſimile ius vtrique ſexui ſeruauerint. Et alijs verbis exheredari filium debere ſanxerunt, alijs filiam, &c.

S Y M M A R I A.

- 1 Differentia filiorum & filiarum, nepotum & filiorum, item poſthumorum & iam natorum, in materia inſtitutionis & exheredationis olim qua fuerit, & qua nunc ſit. & num. 2.
- 3 Effectus liberorum ad inſtituenda teſtamenta qui & quomodo accipiendus.

Cum † de liberis inſtituendis, aut exheredandis agitur, alia erat conditio filiarum, quam filiorum: nepotis, quam filij, poſthumi, quam iam nati. Nam filias non erat neceſſe inſtituere, aut exheredare, vt filios. Illis præteritis valebat teſtamentum, ſed accreſcebat heredibus ſcriptis, fratribus quidem pro rata portione, extraneis autem ſcriptis heredibus pro ſemiſſe, quem ſemiſſem illis auferrebant, Theophilus §. 1. *Inſtit. de exhered. liber.* Quod ſi filiarum exheredabantur, non erat neceſſe exheredari nominatim, vt filios, ſed poterant inter ceteros exheredari, vt puta, *Primus & ſecundus heredes mihi ſunto, ceteri exheredes ſunto.* Hoc verbo ceterorum intelligebantur contineri filiarum, ſi quas haberet teſtator, §. 1. *Inſtit. de exher. liber.* Eadem nepotum erat conditio, quæ filiarum, ſi modo nepotes viuui eſſent, & nemo eos gradu præcederet, vt eſt in eod. §. 1. *de exhered. liber.* Poſthumorum hæc erat conditio, vt ſiue masculi eſſent, ſiue feminæ, pariter inſtitui, aut exheredari deberent. Sed hoc intererat in exheredatione, quod masculi nominatim exheredandi erant, feminas licebat exheredare inter ceteros, dummodo eis aliquid relinqueretur teſtamento, ne præteriti viderentur per obliuionem, §. *poſthumi. Inſtit. de exher. liber.*

Iuſtinianus † hic conſtitutione ſuperiore differentia ſublata, exæquauit feminas masculis, nepotes filiis, poſthumos iam natis. Et conſtituit, vt pariter omnes inſtitui debeant aut exheredari, & ſi exheredentur, vt exheredentur nominatim omnes, ſi aliter factum ſit, cauet, vt omnes liberi eundem effectum habeant ad teſtamentum parentum inſtituenda, quem habeant filij, tam ſui, quam emancipati. Differentiarum, quas dixi, exponitur in *tit. de exhered. liber. §. 1. & ſeqq.* Summa autem huius conſtitutionis comprehenſa eſt in §. *ſed hæc quidem. eod. tit.* Notandum eſt, quod Iuſtinianus dicit de eo effectu, quem vult liberis habere ad inſtituenda teſtamenta. Is † autem erat, vt ſi filij præteriti in poteſtate eſſent, teſtamentum iam à principio nullius eſſet momenti: ſi liberi eſſent emancipati, vt teſtamentum iure valeret, ſed reſcinderetur bonorum poſſeſſione

contra tabulas petita, §. *emancipati. Inſtit. de exhered. liber.* Iuſtinianus intelligit, præteritis filiabus, præteritis item nepotibus idem iuris futurum, vt ſi in poteſtate fuerint filia, vel nepotes, teſtamentum nullius ſit momenti. Sin autem emancipati erunt, habeant bonorum poſſeſſionem contra tabulas. Quod de liberis viuui accipiendum eſt: nam poſthumis præteritis, non inſtituitur teſtamentum, niſi iis natis. Quod & in feminis & nepotibus poſthumis eodem modo obſeruandum eſt.

Authent. Non licet.

Non licet parenti aliquem ex liberis exheredare, vel præterire, niſi ſis probetur ingratus, & ingrati tudinis cauſas nominatim inſerat teſtamento. Cauſa vero ingrati tudinis nona conſtitutione expreſſa ſunt quatuor decim.

Authent. Ex cauſa.

Ex cauſa exheredationis, vel præteritionis irritum eſt teſtamentum, quantum ad inſtitutiones. cetera namque firma permanent.

S Y M M A R I A.

- 1 Sententia harum authenticarum tribus capitibus comprehenſa, & quibus.
- 2 Liberos omnes inſtituendos, aut exheredandos ſine diſcrimine ſexu, poteſtatis, atatis. Hic præteriti non eſſe impune.
- 3 Liberos non ſolum riſe, id eſt, nominatim, pure, & ab omni gradu exheredandos: ſed hoc amplius ex conſtitutione Nouella ex iuſta cauſa ea conſtitutione comprehenſa, & ea adſcripta teſtamento, & ab herede probata.
- 4 Præteritionis liberorum pœnam quadruplicem eſſe iure veteri pro qualitate & differentia liberorum conſtitutam: & qua ſit.
- 5 Præteritionis pœnam & nunc eandem eſſe, neq; in eo ius veteris conſtitutione Nouella emendari: & quanti referat id noſſe.
- 6 Exheredati riſe liberi ſolam fuiſſe olim propoſitam querelam inofficioſi teſtamenti: & nunc quoque eſſe poſt Nouellam Iuſtiniani, quamuis nulla cauſa exheredationis adſcripta ſit teſtamento, aut non iuſta.
- 7 Recte hic dictum, non ſolum ex cauſa exheredationis, ſed etiam præteritionis reſciſſa inſtitutione cetera teſtamenti firma manere.
- 8 Hac conſtitutione ſublata eſſe omnia iura vetera, quibus placebat inſtitutione heredi ſublata, nihil ex teſtamento deberi.
- 9 Præteriti liberi, quos teſtator ſe habere ignorauit, vnum argumentum eſſe, quo diſputari poſſit, vna cum inſtitutione heredi cetera teſtamenti euerſit: ſed verius eſſe etiam hoc caſu inſtitutione reſciſſa cetera eo teſtamento relicta valere.
- 10 Herede ex re certa inſtituto, ſi præteriti ſint liberi, aut immerito exheredati, ſic reſcindi inſtitutionem, vt res certa heredi relicta ſi habeatur ex hac conſtitutione.
- 11 Ex cauſa præteritionis, vel exheredationis legata ab herede inſtituta hodie valere: at non item, ſi qua relicta ſunt à filio præterito, vel exheredato.
- 12 Ex cauſa præteritionis, vel exheredationis quædam reſcindatur inſtitutio, tamẽ legata, qua hodie præſtantur, ex teſtamento peti, & valere.

His † fragmentis duobus tria conſtituuntur. Primum, liberis & omnes heredes eſſe inſtituendos, aut exheredandos. Alterum ſi exheredentur, certis cautionibus exheredari debere, quæ hic comprehenſæ ſunt. Tertium, liberis præteritis, aut non ita exheredatis, vt ſupra comprehenſum eſt, quæ ſit præteritionis, aut exheredationis pœna. Duo priora comprehenſa ſunt in *auth. non licet.* Tertium in *auth. ex cauſa.* Principio † lex ait, non licere parentibus liberis præterire. Conſtituit eam ſententiam, quam alibi explicatius poſitam legimus, liberis omnes inſtituendos eſſe, aut exheredandos: alioqui fore, vt teſtamentum non valeat *l. antepenult. ff. eod. tit. Inſtit. de exher. liber. in prin.* Nam præterire eſt, neq; heredes inſtituere, neque exheredare, etiam ſi quid maxime liberis teſtamento legetur. §. eadem. *Inſtit. de hered. qua ab inſtato defer.* Ex quo intelligitur, quantumuis aliquid legetur liberis, tamen ſi inſtituti, aut exheredati non ſunt, pœnam præteritionis fore eam, quæ hic conſtituta eſt, vt apertius intelligitur ex *Nouell. vt cam de appellat.*

*appellat. cognosc. §. aliud quoque capitulum. vnde authent. non licet. sum-
ta est. De omnibus liberis lex scripta est, siue sint in potestate, si-
ue non sint, siue primi gradus, siue sequentium in infinitum, siue
masculi, siue feminae, vt plenius comprehensum est in d. §. a-
liud quoque capitulum. Quo magis confirmatur l. maximum. supr.
hæc it.*

Alterum ꝑ caput pertinet ad exheredationem liberorum, do-
cetque, quid hic seruari oporteat. Diximus alibi, & ita habet, in
exheredatione, vt valeat, duo spectari. Primum, vt quis rite exhe-
redetur, deinde, vt iustus de causis. Rite, id est, vt nominatim, vt
pure, vt ab omnibus gradibus, & tota hereditate exheredetur,
de quibus alias. nihil enim nunc ista ad hunc locum. Vt autem ius-
tus de causis liberi exheredentur, etiam ius antiquum est, neq;
aliter ab hereditate eos summouere licuit, l. vlt. ff. de bon. dam. Ni-
hil hic mutat Nouella constitutio, vnde sunt hæc fragmenta. Sed
plus de his Iustinianus exegit, quã iure vetere cauebatur, in quo
ius ab alio constitutum est nouum. Quæ amplius exigit, tria sunt.
Tot enim erant, de quibus olim non erat necesse testatorem esse
solicitum, vt exhereditatio consisteret. Primum non erat necesse
filiam exheredare ex aliqua causa, quæ nominatim legibus com-
prehensa esset, sed causæ exheredationis erant in arbitrio & æsti-
matione iudicium, ne c vilo certo iure continebantur. Vnde illa
Valerius Maximus, lib. 7. c. 8. de testamentis rescissis. Præterea si qua
esset iusta causa exheredandi, satis erat hanc allegari postea ab
herede scripto: non erat necesse adscribi nominatim à testatore.
Vnde querela de inofficioso testamento, id est, de eo, quod filius
nulla de causa merito esset exheredatus, non autem, quod exhe-
redatus esset causa non adscripta. Postremo causa exheredationis
adscripta à parente, non erat necesse heredi hanc probare, sed
iniungebatur liberis necessitas, vt se purgarent, & docerent se
semper in officio & obsequio parenti debito mansisse, leg. liberi.
sup. de inoff. test. De his, inquam, tribus ius nouum constituitur su-
periore lege. Primum non posse liberos exheredari, nisi iustus de
causis, & iis, quæ nominatim ea lege comprehensæ sunt à Iusti-
niano. Hæc autem sunt quatuordecim, numero & ordine expo-
sitæ in d. §. aliud quoque capitulum. & seq. Exigit amplius lex ibidẽ, vt
causa iusta nominatim adscribarur testamento, vt intelligamus,
quamuis iusta causa exheredationis fuerit, & paratus sit heres
hanc probare, tamen hanc non nocere, vbi testamento præter-
missa est. Tertio loco exigit Iustinianus, vt causa quæcunq; ad-
scripta erit, probetur ab herede, non probata nihil noceat liberis
quantumuis de innocentia sua nihil docere velint. Duo hæc po-
steriora in ead. Nou. §. siue igitur.

Hoc iure de causis constituto, si aduersus ea factum erit, se-
quitur præteritionis & exheredationis pœna: de qua & ipsa ali-
quid noui iuris hic constitutum est, estque id tertium caput ex
iis, quæ his fragmentis contineri proposuimus. Est autem hæc
pœna, vt si liberi præteriti sint, aut non exheredati secundam
formam præscriptam, testamentum sit irritum, quod ad institu-
tionem attinet: cetera firma permaneant, sic verba sunt *authent. ex
causa*. quæ deinceps expendemus. Apparet autem in his de iure
constituito duas esse quæstiones. Vnam, quomodo testamentum
hic irritum interpretetur. Alteram, quatenus, Et cum queritur,
quomodo testamentum irritum sit, siue non valeat, hoc queri-
tur, vtum ex causa præteritionis, vel exheredationis, vbi forma
suprascripta seruata non est, testamentum à principio nullum
sit, an vero valeat, sed postea rescindatur vel bonorum possessione
contra tabulas petita, vel querela inofficiosi testamenti perla-
ta. Hoc queritur maxime propter liberos, qui non sunt in pote-
state testatoris, & id ius, quod ante hanc constitutionem Iusti-
niani de his personis in hoc genere obtinuit. Queritur enim, an
id ius maneat etiam post hanc constitutionem, an vero hac con-
stitutione emendetur, vt in his quoque liberis ex suprascriptis
causis testamentum nullum sit. Et quoniam ius vetus manere
putamus, de eo prius dicemus, ac primum, quod ius fuerit vetus
liberis præteritis ad testamentum infirmandum: deinde, quod
liberis exheredatis.

4. Liberis ꝑ præteritis, præteritionis pœna quadruplex iure
constituta est pro qualitate & differetia liberorum. Si filij & reli-
qui liberi iam nati, quos nemo gradu antecedit, qui iudem in po-
testate testatoris fuerint, neque instituti sint, neque exheredati, id
est, vt nunc loquimur, sint præteriti, ipso iure testamen. um nul-
lius momenti est, leg. inter cetera. ff. de liber. & posthum. Si ꝑ posthumi
præteriti sint, qui si nascerentur viuo patre, sui heredes essent fu-

turi, id est, qui in potestate parentis essent, & primum locum in-
ter liberos tenerent, hi, inquam, si præteriti sint, iure civili testa-
mentum à principio valet, sed si postea nascantur, testamentum
agnatione ipso iure rumpitur, & paterfamilias sit in testatus, leg. i.
infra, tit. proxim. §. posthumi. Institur. eod. Eadem causa est neporum
præteritorum, qui posthumorum loco habentur, §. posthumorum.
Institur. eod. In his præteritis omnium interpretum consensu nihil
mutat hæc constitutio, quin potius hoc ius aperte confirmat,
cum lex ait, non licere liberos præterire. Hoc enim consequens est,
his præteritis contra legem fieri, ac proinde testamentum pro in-
fecto esse. l. non dubium. sup. de legib. nisi quid lege exciperetur post-
ea, quo declararetur nominatim placere, vt testamentum valeret
ab initio, sed postea perentibus liberis rescinderetur, quod in his
generibus liberorum factum non est, vnde multo magis in iure
vetere manere oportet. l. præcipimus. in fin. C. de appellat. Quod si li-
beri emancipati præteriti sint à patre, iure civili vetere testamen-
tum valet: sed datur præteritis bonorum possessio cõtra tabulas
qua petita testamentum ita rescinditur, ac si à principio nullius
momenti fuisset, quod ad institutiones heredum attinet. l. non pu-
tauit. §. vlt. ff. de bon. poss. con. tab. §. emancipatos. Institur. eod. Quod si
præteriti sint ij liberi, qui neque sunt in potestate parentis, neque
esse potuerunt, eoque nunquam fuerunt in eius potestate, vt
esse filij matri, nepotes auar, vel auo materno, testamentum &
iure civili vetere, & iure prætorio valet, sed datur præteritis que-
rela inofficiosi testamenti, §. vlt. Institur. eod. in qua si filius obtinet,
non minus & hic ipso iure testamentum rescinditur, l. Papinianus.
§. vlt. ff. de inoff. test.

Queritur ergo, ꝑ an in his duobus & postremis generibus
liberorum ius superius emendetur hac constitutione, vt scilicet
non expectetur, dum emancipatis, vel ceteris liberis præteritis
postulantibus testamentum rescindatur, sed statim à principio
testamentum nullum sit? De quo non tam magnæ sunt dissensio-
nes, quam magni errores, & non ferendi. Neque hæc quæstio de
nihil est, vtum potius statui oporteat, Etsi enim rescripto testa-
mẽto aut per querelam, aut petita bonorum possessione contra
tabulas, testamentum eque non valeat, ac si ab initio nullum fuisset,
tamen hoc ita est, si actum fuerit querela inofficiosi, aut si pe-
tita sit bonorum possessio contra tabulas. Multis autem modis
accidere potest, ne agatur de inofficioso testamẽto, vel quia filius
repudiet querelam, vel quia intra quinquennium huic actioni
præstitutum non egerit, vel quia prius, quam ageret, decesserit, l.
qui repudiant. l. Papinianus. §. vlt. & l. si autem. seq. l. quemadmodum. ff.
de inofficios. testam. Idemque bonorum possessione dicendum est
quam repudiare potest filius, & quæ non competit, nisi intra an-
num, l. i. §. quib. §. largius. ff. de suc. ed. intra quem fieri potest, vt eam
non petierit, fieri etiam potest, vt priuquam peteret, decesserit:
quibus omnibus modis accidit, vt testamentum sicut à prin-
cipio valet, sic nunc in totum confirmetur: vnde & admittantur
scripti heredes exclusi legitimis: quæ contra euenire necesse est,
si dixerimus testamentum ex causa præteritionis nullum esse.
Na. n. testamentum nullo constituto paterfamilias deedit in-
status, eo que hereditas ad legitimos heredes pertinet exclusi re-
liquis heredibus, l. filio præterito. ff. de inoff. sup. l. i. sup. tit. prox. Cum
igitur tanti referat, vtum dicamus, semper diu & multum quæsi-
tum est, vtum videretur constitui hac lege Iustiniani. Et inualuit
sententia vetus interpretum hanc constitutionem pessime intel-
ligentium, ex causa præteritionis nullum esse testamentum, et-
iam si liberi emancipati præteriti sint, atq; adeo si liberi præteriti
sint, qui nunquam sui heredes esse potuerunt, id est, qui nunquã
fuerunt in potestate morientis. Qua sententia deletur bonorum
possessio contra tabulas, & quæ inde sequuntur. Deletur §. e-
mancipatos. Institur. eod. item maxima ex parte titulus de inoff. testam.
cum in Pandectis, tum in Codice, & in Institutionibus. Item leg.
maximum virum. hic, vbi superiores rationes infirmandi testamẽ-
ti leguntur. Statuunt autem hanc sententiam ex his verbis, quæ
sunt in *authent. non licet*. & in Nouell. vnde hoc fragmentum sumi-
tur, in §. aliud quoque capitulum, cum dicitur, *parentibus non licere
liberos præterire*. Sic enim colligitur; igitur lex vetat præterire. Er-
go & si testamentum fiat his præteritis, apparet fieri contra le-
gem. Quod si contra legem, etiam iure pro nullo esse fatendũ est.
l. non dubium. sup. de legibus. Et habet argumentum maximam spe-
ciem veri. In quo & manendum esset, si ex aliis partibus consti-
tutionis non intelligeretur, quæ sit sententia Iustiniani de hac re.
Sed inculcãt est, nisi nota lege perspetua iudicare, vel respondere. l.
incivile. ff. de legib. Potro ex iis, quæ consequuntur in constitutione
Noel,

Novel. liquido demonstrari potest, Iustinianum, cum de ratione infirmandi testamenti ob præteritione liberorum quaeritur, non tantum manere in veteri iure, sed etiam aperte id constituere. Primum igitur observandum est, constitutionem Iustiniani ius vetus emendare. Sic ius, quidquid lege posteriore corrigente specialiter expressum non est, id veterum constitutionum regulis relicto intelligi. *l. præcipimus. in fin. inf. de appell.* At Iustinianus de causis exheredationis tatum cavit, ut & iusta sit exheredationis causa, & testamento adscripta, & ab herede probata, si quid autem horum observatum non sit, de ratione infirmandi testamenti nihil exprimit in hac sententia, ut velit testamentum nullum esse. Quo circa id mutare intelligi non debet, sed veteris iuris regulis relinquere. Nec aliud servandum in præteritione. Nam ad rationem infirmandi testamenti communi verbo *rescindendi* & iisdem rationibus Iustinianus vitur tam ex causa præteritionis, quam exheredationis, in *§. siue igitur. & §. hac autem*, ut postea pluribus ostendimus, cum ventum erit ad alteram quaestionem supra nobis propositam. Et circa præteritionem quoque eo magis in iure veteri manere existimandum est. Quod si contra statuerimus, tam multa delenda sunt in iure Pandectarum & Codicis, quam multa delenda esse supra diximus effici ex contraria sententia. quod minime legislatori est propositum, cuius officium est potius bonas & veteres leges tueri, *l. si quando princ. supr. de inofficioso testamento*. Sed multo magis hoc statuendum est, si constabit Iustinianum non constituere, ut si superiora servata non sit, testamentum nullum sit, sed ut petentibus liberis rescindatur. Id autem luce clarius apparet Iustinianum facere, cum ex verbis constitutionis, tum ex iis rationibus, quibus in hac re vitur in dict. *Novell. ut cum de appell. §. siue igitur*. Nam ita scribit, *Quod si hac observata non sint, nolumus exheredatis liberis præiudicium fieri, & addit, sed quantum ad institutionem attinet, rursus Δεσθίνης άνογραμής quod significat, testamento irrito constituto. Nihil negotij erat totidem verbis dicere rursus Δεσθίνης μηδεμίαν εόνος, id est, nullo testamento constituto. Nunc autem dicit diserte testamento irrito constituto. Potest quidem testamentum, quod nullum est, dici esse irritum, sed fieri, aut constitui irritum non dicitur, nisi id, quod à principio valuit, ut diserte scriptum est in *§. alio. Instit. quibus modis testamentum infirm.* Idem Iustinianus in *§. si autem hac omnia. ead. const.* pro his verbis rursus Δεσθίνης άνογραμής vitur his verbis, rursus Δεσθίνης άνογραμής, quod valet, testamento everso, vel ut vulgaris interpretes reddidit, testamento rescisso. Ad absurdum est rescissum testamentum interpretari id, quod nullum est. Nam quod nullum est, rumpi, aut rescindi non potest, ut diserte scriptum est in *l. 5. ff. de inoff. rump.* Et eadem verba usurpat idem Iustinianus in *d. §. siue igitur*. cum ita scribit, *μη άνωταπεισθη ή διαθήκη ένε ερεται*, de legatis eo testamento relicto, in quibus vult testamentum non rescissum suam vim tenere. Ratio autem, quæ annectitur à Iustiniano in dicto *§. siue igitur*, hæc est, ne liberi falsis accusationibus lædantur, aut aliquam circumscriptionem in testamentis parentum patiantur. quorum alterum ad exheredationem, alterum ad præteritionem pertinet. Ex hac ratione perspicuum est, dummodo præteritis liberis ita testamentum confirmetur, ut præteritis liberis nihil noceat, constitutioni Iustiniani, & voluntati eius satisfactum esse. At non magis nocetur filiis præteritis, si detur illis bonorum possessio contra tabulas, aut querela inofficiosi testamenti, ubi res exigat, quam si testamentum ipso iure nullum sit, quia utraque via rescinditur testamentum non minus, quam si à principio nullum esset, ut supra ostendimus. Et petenti bonorum possessio statim datur, & in querela statim vincunt filij, ubi aut iusta causa non est, aut non est adscripta, aut non est ab herede probata. Nec ad rem pertinet, quod petere oportet bonorum possessionem, aut instituire querelam inofficiosi testamenti, cum testamento nullo constituto, nulla sit petitio, nullo iudicio opus. Nam & institutio, aut petitio querelæ est in potestate filij, & si non petit bonorum possessionem, aut non instituit querelam, de se queri debet, quemadmodum queri debet de se ipso, si institutus fuisset sub conditione, quæ in eius potestate esset, & ei conditioni non parvisset, *l. suæ. de hered. inst.* Proinde, ut dixi, dum liberis præteritis detur bonorum possessio contra tabulas, aut querela inofficiosi testamenti, constitutioni Iustiniani satisfactum est. Præterea ex eadem ratione apparet Iustinianum in hac constitutione, dum iubet præteritionem non nocere, voluisse consulere liberis. Ex quo intelligitur noluisse eum consulere extraneis heredibus, eoq; noluisse introducere ullam infirmationem testamenti, per quam extraneis heredibus consulitur, non*

autem liberis. Collectio est *Ulpiani in leg. 3. §. sed utrum. ff. de min. Prætor*, inquit, hoc edicto succurrere voluit minoribus. non est igitur ei propositum consulere maioribus.

At si dicimus præteritis liberis omnibus testamentum ipso iure nullum esse, non liberis tantum consulitur, sed etiam extraneis legitimis heredibus defuncti. Quid enim, si filius repudiet hereditatem? quid, si viuo patre decedat? quid, si decedat prius, quam hereditatem adeat? dicemus nihilominus patrem intestatū decessisse, eoq; hereditatem pertinere ad cognatos eius. Contra vero si liberis præteritis damus bonorum possessionem contra tabulas, aut querelam inofficiosi testamenti, filiis consulitur, & solis liberis, quia his bonorum possessionem non petentibus, aut de inofficioso non quaerentibus, ratum est testamentum, & scripti heredes admittuntur, exclusis extraneis legitimis heredibus. Hanc igitur viam posteriorem voluit Iustinianus, priorem repudiavit aperte, nisi quatenus iure civili veteri testamentum nullū esset. Ratio, qua interpretes in contrariam sententiam ducti sunt, mouere nos non debet. Constitutio in *§. aliud quoq; capitulum. ca. uet*, non licere parentibus liberis præterire, ex quo colligere eos dixi, si liberi præterantur, testamentum contra legem factum videri, ac proinde infectum esse, *d. l. non dubium. supr. de legib.* Hoc recte colligitur & statuitur, quoties lex simpliciter aliquid vetat fieri, nec ullam pœnam nominatim adiecit. hanc enim pœnam intelligimus, ut quod factum est, infectum sit. At cum lex aliquid fieri vetat, & si id factum sit, nominatim pœnam constituit, ut quod factum est, valeat aliquo modo, sed postea rescindatur, aduersus legis sententiam manifestam facere non debemus, sed ea erit pœna, quam lex voluit. Proinde quod factum est, valebit, ut lex vult: sed ita rescindetur, ut lex nominatim iubet. Id autem accidit in hac constitutione. Nam Iustinianus primo caverit non licere parentibus liberis præterire, sed hic non subsistit, etiam postea, si hoc factum non sit, pœnam constituit in *§. siue igitur*. & nominatim hanc constituit, non ut præteritio: aut exheredatio testamentum nullum reddat, sed ut non noceat liberis: item ut valeat testamentum, sed postea rescindatur. Vbiq; enim *rescindendi* verbo vitur, & præterea manifesta eius sententia est, nolle eū testamentum ipso iure esse nullū. Proinde aduersus verba & manifestam eius sententiam hanc pœnam constituere præteritionis, ut testamentum nullum sit, nec possumus, nec debemus.

Hæc de pœna præteritionis dicta sunt cum ex iure veteri, tum ex hac constitutione noua. Quod ad exheredationem attinet, iure veteri vna cum omnibus liberis exheredatis pœna cōstituta est, ut queri possint de inofficioso testamento: dummodo sint rite exheredati, id est, nominatim, pure, & ex tota hereditate: neq; inter est, ut rursus filij exheredati in potestate parentis fuerint, an vero non fuerint. Generale ius est, exheredatos liberos neq; iure civili, neque prætorio turbare testamenta parentum, vnamq; his superesse querelam inofficiosi testamenti. *l. non putauit. ff. de bon. poss. cont. tab.* Idq; ita erat, siue causæ ingratitudinis adscriptæ essent, siue non essent: item siue constaret liberos ingratos fuisse, siue cōstaret, ne ingratos quidem esse potuisse. ideo etiã infante & posthumo exheredato testamentū valebat: quamuis daretur exheredato querela inofficiosi testamenti. *§. tam autem. Inst. de inoff. test.* Quod etiã Iustinianus confirmat in *l. si quis suo. §. ult. supr. de inoff. test.* Queritur, an hic quidquam immutavit Iustiniani constitutio? Et vulgo quoque hæc sententia recepta est, si aut exheredationis nulla iusta causa sit, ut in infante, aut iusta causa sit, sed non adscripta, testamentum ipso iure nullum esse, quicumq; liberi exheredati sint. Ceterum iusta causa exheredationis cōstituta, & ea adscripta, valeat testamentum, sed dari querelam exheredato, in qua vincet, si heres eam causam non probauerit. Nos vero hanc sententiam itidem ut superiorem: constitutioni Iustiniani plane aduersari contendimus, & ita statuimus, dummodo liberi, quicumque erunt, rite sint exheredati secundum formam iuris veteris, quamvis nulla causa sit exheredationis, aut non sit adscripta, tamē ius antiquum manere, & solum querelam dari exheredato, etiam infanti, iisdem argumentis, quibus supra vti sumus. Primum, quia constitutio vult testamentum rescindi. Deinde, quia vult ita exheredari secundū formam illic præscriptā, ut si ea observata non sit, ea exheredatio non inutilis sit, sed non noceat: itē ut non noceat solis liberis, non autem, ut per hoc hereditas perveniat ad alios extraneos: quod futurum est, si dixerimus testamentum nullius momenti esse, non autem rescindi. Opponitur huic sententiæ, *non putauit. §. non quavis. ff. de bon. poss. cont. tab.* ubi scriptū est, exheredationem non rite factam exheredationem non videri. Ex hac senten-

sententia sic vulgo argumentantur. Præteritis liberis qui sunt in potestate, testamentum nullius momenti est, ut supra confirmavimus. Præteriti autem intelliguntur, qui rite exheredati non sunt, *d. §. non quæritur*. Quare liberis ita exheredatis testamentum nullius est momenti. Hæc concedimus, sed nihil adversus id, de quo quæritur. Prius enim efficiendum fuit, liberos videri non rite exheredatos, qui exheredati sunt non iusta de causa, aut causa non adscripta: quod negamus, & recte. Nam dum nominatim, & pure, & à tota hereditate exheredati sunt, rite exheredati sunt ex iure veteri. Sunt etiam rite ex constitutione Iustiniani, quam tractamus, quoniam Iustinianus non iubet liberos exheredari iustis de causis, & eas adscribi, ut testamentum à principio constet, sed ut, si contra factum sit, exheredato non noceat, *d. §. siue igitur. Nov. ut cum de appel. cog.* Vult igitur testamentum consistere, sed exheredatis id non nocere.

Ac de priore capite dictum est, quomodo ex causa præteritionis, aut exheredationis testamentum irritum sit ex constitutione Iustiniani. Alterum quæritur, ex his causis quatenus testamentum irritum fiat? Et res ita definita est in *authent. ex causa*, ut ex causa præteritionis, aut exheredationis testamentum irritum sit, quod ad institutiones heredum atinet: cetera autem in testamento relicta & constituta valeant. In quo posteriore ius singulare notandum est. Nam iure communi, cum testamentum rescissum est, nihil in eo testamento scriptum valet, *leg. cum mater. ff. de inoffic. testam.* de quo mox plura. Quam ob causam multa circa hoc caput quærita sunt, cum de causis, propter quas testamentum infirmatur, tum de iis, quæ testamento relicta sunt, quæ constitutio iubet valere.

Ac primum quod iubet valere cetera ex causa exheredationis, id pro certo & perpetuo iure habendum est. Expressum est enim in *Nov.* unde hæc *auth.* sumitur in *d. §. siue igitur*, his verbis, quod si hæc observata non sint, sancimus exheredatis liberis nullum præiudicium fieri quod ad heredum institutiones atinet, cetera omnia alia testamento constituta suam vim obtinere, quasi non rescisso testamento. Quæritum est, an idem probandum sit ex causa præteritionis, & an recte hoc verbum adiectum sit ab eo, qui confecit hoc fragmentum, cuius initium est; *Ex causa præteritionis?* Mover dubitationem, quod Iustinianus in *d. §. siue igitur*, unde est hoc fragmentum, de exheredatis tantum liberis loquitur, nihil nominatim adicit de præteritis. Semper autem hæc regula interpretationis tenenda est, quod specialiter legibus posterioribus expressum non est, id veterum constitutionum regulis relinqui oportere, *l. precipimus. inf. de appell.* Quæ sententia apud plerumque obtrivit. Sed bene hic dictum est, cetera in testamento valere non tantum ex causa exheredationis, sed etiam ex causa præteritionis, idque recte sumtum ex constitutione Iustiniani. Nam primum in *d. §. siue igitur*, loquitur quidam in initio de exheredatis liberis Iustinianus; sed sequitur postea, quod si in aliquibus talibus testamentis legata, aut fideicommissa relicta sunt, hæc suam vim tenebunt. His verbis, *si que sint talia testamenta*, aperte non intelligit ea, in quibus liberi tantum exheredati sunt. Nam hæc dici debuissent eadem testamenta, ubi filij vel aperte, vel tacite remouentur à bonis paternis, aperte exheredatione, tacite præteritione. Deinde in *ead. §.* Iustinianus iubet testamentum irritum esse, si priora, de quibus locutus erat, observata non fuerint. Proposuerat autem in initio non tantum de exheredatis liberis, sed etiam de præteritis in *§. aliud quoque capitulum*. Proinde hæc verba, *si hæc observata non sint*, ad utrumque caput referenda sunt. Id evidentius apparet ex ratione subiecta in *d. §. siue igitur*. Ait enim Iustinianus ideo se iubere, ut testamentum irritum sit, ne filij falsis accusationibus lædantur, aut aliquam circumscriptioem in parentum testamentis patiantur. Accusatio falsa est in exheredatione, circumscriptio est in præteritione, utramque igitur causam Iustinianus intelligit, ut quamvis exheredatorum verbo usus sit, tamen intelligi debeat, verbo generali eum omnes liberos ab hereditate remotos comprehendisse. Præterea hoc constitutum esse debet, etiam si Iustinianus tantum iuberet legata ex testamento valere, ubi liberi immerito exheredati sunt, tamen vel hoc ipsum certum argumentum esse, legata æque valere debere liberis tantum præteritis. Nam ubi minor est iniuria testatoris, æquum est illius voluntati plus tribui, quam ubi maior est eius iniuria. Maior autem ea est, cum aperte falsis accusariis liberos exheredat, quam ubi silentio præterit, ubi eos verbis non lædit.

Quare si ex causa exheredationis hoc tribuitur patri, ut legata ab eo relicta valeant, multo magis hoc ei tribuendum, ut valeant

liberis tantum ab eo præteritis. Sed omnem dubitationem sustulit *§. hæc autem in ead. Nov. in fin.* ubi Iustinianus constitutionis summam complectens ita concludit, solum sibi propositum esse à parentibus & liberis præteritionis & exheredationis iniuriam arceri. Item, ex his constare, ad utriusque partis utilitatem & cautionem præsentem legem fuisse latam. Quæ apparet referri non tantum ad testamenta liberorum, de quibus proxime locutus erat, sed etiam ad testamenta parentum, de quibus egerat prius. Hoc idem & cordatoribus interpretibus placet.

Sed si siue ex causa exheredationis tantum placet cetera testamenti valere, siue etiam ex causa præteritionis, opponuntur huic sententiæ innumeris locis, in quibus traditur, testamento nullo constituto, aut rescisso, nihil in eo testamento relicto valere. Verum hanc dubitationem sustulit Iustiniani constitutio non tantum in *d. §. siue autem*, sed multo magis in *§. si autem hæc omnia*, ubi discrete cauet, si in legatis & ceteris relictis, quæ iubet valere, aliud cautum sit veteribus legibus, nolle se eas leges valere. Et ideo sciamus hos locos omnes & sententias veteris iuris ad normam huius constitutionis emendari, hoc modo: Filio, qui in potestate est, præterito, placebat neq; legata, neq; libertates deberi, *l. filio præterito. ff. de inoff. rube.* hodie & legata & cetera debebuntur. Item posthumo præterito placebat eius agnatione rumpi testamentum ita, ut paterfamilias intestatus decederet, nec quidquam ex eo testamento deberetur, *l. i. inf. tit. proxim.* hodie legata & cetera præstabitur. Item filio emancipato præterito, bonorum possessione contra tabulas petita ita rescidebatur testamentum, ut ius rediret eidem ad causam intestati. *l. non putavit. §. ult. ff. de bonor. possess. contra tabul.* nisi quod legata præstabantur ex eo testamento certis personis, puta liberis & parentibus, *l. i. ff. de leg. præst.* hodie præstabitur omnibus, & omnia. Item rescisso ex causa quærelæ inofficiosi testamento, placebat neque legata, neque libertates præstari, *leg. Papinianus. §. ult. l. cum mater. ff. de inoffic. testam.* hodie etiam ex hac causa legata valebunt, & cetera relicta ex eo testamento. Postremo ita est ius verum, ut ex quo testamento hereditas adita non est, ex eo nihil omnino debeatur, *leg. si nemo. §. ff. de test. iur. leg. si nemo. ff. de regul. iur.* hodie hoc ita est, si ex aliis causis accidat, ne debeat hereditas à scriptis heredibus. ceterum ex causa præteritionis vel exheredationis si adita non erit ius nouum hæc est, ut cetera in eo testamento valeant præteritionem.

Et circa causam institutionis minime dubitatur legata tunc valere, cum testator sciuit se liberos habere, & cõsulto eos præterit, tunc enim apparet testatorem voluisse legata præstari omnia. Quæritum est, an idem probandum sit, si testator ideo liberos præterit, quia se habere ignorabat? Finge patrem falso rumore perlatum de filij morte existimasse illum esse mortuum, & ob id alios instituisse heredes testamentò, & eo testamento quædam legata reliquisse. Constat ex voluntate testatoris, heredes scriptos non futuros heredes, sed filium. De legatis quæritur, an etiam hæc debeantur ex hac constitutione, an vero non debeantur, quia tunc relicta sint, cum pater se filium habere non putaret? Bartolus non ineptis rationibus motus contendit, hoc casu nec institutionem, nec legata valere. Mouetur voluntate testatoris, quia non est verisimile, si pater putasset se filium habere, alios heredes eum institutum fuisse, aut legatis oneratum filium. Vtitur autem ad eam rem tribus argumentis. Primum dicitur est à militis præteritione. Nam si miles præterit liberis omnibus heredes instituat, testamentum non valet: sed ita, nisi liberos se habere ignorauerit, hoc enim casu præteritio militis non nocet liberis, *l. siuit. & l. si cum. seq. sup. de test. milit.* proinde & in paganò idem dicendum est. Nam & in paganorum testamentis legata contra voluntatem testatoris deberi non possunt, cum in testamento totum voluntas testatoris faciat, *l. quories. in pr. l. ex factis. §. rerum. ff. de her. inst. l. 12. in fin. ff. de l. i.* Alterum argumentum est, quod non sit verisimile quæquam suis successoribus alienos præferre velle, quæ & coniecturali voluntatis pro certa cõfirmatur *l. cum auus. ff. de cond. & demonst. l. cum auctissimi. inf. de fidei. com.* Tertium argumentum ex *l. si unquam infra. de reuoc. donat.* ubi placet, quæ quis donavit viuis, cum liberos non haberet, liberis postea susceptis reuocari, & redire in donum iniunxi donatoris. Si hoc placet in donationibus puris & inter viuos factis, multo magis in legatis testamento relictis recipiendum est, quoniam donationes maiorem vim obtinent, quam legata. Donationes statim perficiuntur, nec reuocantur postea ex pœnitentia, *§. alia. Inst. de don. legata perpetuo reuocari possunt quamdiu testator viuit. leg. §. ff. de alim. leg.* Et possit hæc sententia recipi,

recipi, nisi diserte contra scriptum esset duobus in locis, in l. vlt. ff. de her. inst. & præcipue in l. cum mater. ff. de inoff. test. quo in loco posteriore proponitur mater falso rumore perlato quasi filium suum in prælio amississet, dum putat se liberos non habere instituisse extraneos heredes, & quædam legata, item libertates testamentato reliquisse. Tamen in hac specie illic scribitur Diuum Hadrianum de creuisse hereditatem maris ad filium pertinere, ita ut legata & libertates præstarentur. Nec miratur hæc sententia postremis verbis eius loci, sed magis confirmatur. Verba hæc sunt: *Hic illud adnotandum est, quod de libertatibus & legatis adiicitur. nam cum inofficiosum testamentum arguitur, nihil ex eo testamento valet.* Adnotare non est reprehendere & corrigere, sed notare tanquam rem notatu dignam, & singularis iuris. & ratio singularis iuris subicitur, quia iure communi in omnibus testamentis, quæ rescinduntur, hoc seruatur, vt rescisso testamento nihil inde debeat. quod cum contra hic decretum sit, merito decretum hoc adnotatum esse dicitur.